Regime  Especial  Unificado  de  Arrecadação  de  Tributos  e  Contribuições

aplicável às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte de que trata a Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, as microempresas com

receita bruta anual de até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

§ 1º No caso de início de atividade, o limite a que se refere

o caput deste  artigo  será  proporcional  ao  número  de  meses  em  que  a

microempresa  ou  a  empresa  de  pequeno  porte  houver  exercido  atividade,

inclusive as frações de meses.